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Úvod

Vývoj Japonska do podoby moderního státu v období Meidži (~iá, 1868

1912) je v novodobých dějinách z celosvětového hlediska bezprecedentním

procesem přechodu od izolovaného, feudálního státu k emancipovanému a

sebevědomému subjektu v oblasti Dálného východu, procesem, který trval jen

několik málo desetiletí. Překotná modernizace v režii nových politických vůdců

země probíhala zejména na základě napodobování a přejímání západních vzorů v

nejširším spektru oblastí.

Takovouto (často i nekritickou) absorpcí hodnot a modelů vyspělých

mimoasijských států se nové vládě sice relativné úspěšně podařilo pozvednout

úroveň Japonska do respektované pozice na mezinárodním poli, čímž byl

zajištěn primární cíl, totiž zachování nezávislosti země, avšak tento proces měl i

důsledky vedoucí k expanzivním tendencím, zahraničním konfliktům a -

přirozeně - ke zbrojení a militarizaci obyvatelstva z důvodů příprav na

potenciální válečný střet velkého rozsahu.

Nástup militarismu v Japonsku od počátku období Meidži až po vstup

Japonska do druhé světové války je předmětem mnoha historických studií.

Avšak většina autorů popisujících tento sled událostí, který vedl k tragickým

závěrům, přistupuje k problému v omezené perspektivě, z pozice přesvědčení, že

oficiální vládní a armádní kruhy si v tomto procesu počínaly víceméně nezávisle.

Otázka nálad a hodnotové orientace širokých vrstev v této době zůstává bohužel

z velké míry opomenuta.

Pro mne byla od počátku vlastního studia moderních japonských dějin

problematika militarizace země vždy velice fascinujícím tématem. Postupně se

však můj zájem přesunul na otázku, jakou úlohu v tomto procesu hrálo běžné

obyvatelstvo. Fakt, že v období druhé světové války bylo obyvatelstvo ochotné

masově podporovat armádní plány, jakožto i usilovně pracovat, bojovat a umírat
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za císaře, Je nepopiratelný. V tomto ohledu se však nabízí otázka, jakým

způsobem bylo takové ideologické poplatnosti dosaženo. Tento problém je pak

ještě zajímavější a komplikovanější v kontextu japonského venkova, kam se

nové polické a ideologické koncepty, jež přinesl modernizační proces, stejně tak

jako oficiální ideologie, šířily z velkých měst jen velmi pomalu.

Z uvedených důvodů jsem si za téma této práce zvolil pohled na

militarizaci japonské společnosti, zejména venkova z hlediska jeho hodnotové

orientace a reakce na překotný modernizační proces na pozadí politického a

společenského vývoje od otevření země a restaurace císařské moci roku 1868 po

vstup Japonska do druhé světové války.

Podrobnějším studiem se okruh mého zájmu zúžil na armádou vytvořené

organizace, které měly sloužit jako výchovný a indoktrinační mechanismus pro

nejširší vrstvy obyvatel, a během několika málo let se staly nedílnou součástí

společenského života především venkovských komunit. Hlavním tématem práce

je tedy pohled na vznik, strukturu a činnost těchto organizací v čele s Císařskou

asociací rezervistů jakožto nástroje, kterým mohla ústřední vláda ovlivňovat

veřejné mínění a následně využívat obecných nálad pro militantní cíle, ale také

jako mechanismu, do kterého dokázala jednotlivá místní společenství vtělit své

kolektivní hodnotové představy.

V této studii nejprve popisuji proces vzniku nové státní armády vytvořené

na základě zavedení branného zákona, který měl za následek spontánní vznik

prvních lokálních veteránských sborů a jejich pozdější sjednocení do celostátní

Asociace rezervistů v režii armádních představitelů. Následuje studie podobných,

armádou organizovaných organizací sdružujících mládež a ženy. V dalším oddíle

se zabývám formální strukturou, financováním a způsobem fungování

armádních organizací, v posledním oddíle se pak pokouším odhalit příčiny

úspěšné integrace organizací na venkově, neúspěch v městském prostředí a

ideologické motivy, na jejichž základě se jednotlivec rozhodoval o vstupu do
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poboček organizací. Výsledky práce by tedy měly přispět k pochopení vztahu

armády a venkovského obyvatelstva, který armáda navázala a posilovala

prostřednictvím k tomuto účelu vytvořených organizací, a dopadu, jaký tento

mechanismus měl na nárůst obecných militaristických nálad.

Problém armádních organizací není do této doby příliš podrobně

zmapován, proto není k dispozici ani mnoho pramenů, z nichž by bylo možno

při studiu této problematiky vycházet. Z nejaponských autorů tuto problematiku

ve svých publikacích poměrně kvalitně zpracoval Richard J. Smethurst, který

armádní zájem o venkovskou populaci popisuje jako snahu o vytvoření široké

sociální základny pro japonský militarismus. Smethurst armádní organizace

podrobně studoval na počátku sedmdesátých let 20. století přímo v Japonsku,

vycházel z místních pramenů a vedl dotazníkový průzkum a rozhovory přímo s

bývalými členy.

Velmi kvalitní, věcný a podrobný popis vzniku, struktury a fungování

Asociace rezervistů obsahuje série odborných článků z roku 1978 uveřejněná v

časopise Kikan gendaiši. Autory jsou Endó Jošinobu a kolektiv autorů

Společnosti moderních dějin (Gendaiši no kai kjódó kenkjúhan, ~f~~O)~:tt:

IRJ 1íJf ji:; 3J)I ). Tento obsáhlý soubor studií se zabývá jednak obdobím

předcházejícím vzniku Asociace rezervistů, poté i celým obdobím její existence,

vazbami na jiné organizace, výčtem aktivit apod. a byl tak pro mě velice cenným

faktografickým zdrojem.

Mezi další japonské autory zabývající se touto problematikou, jejichž

lokální studie mi poskytly užitečné informace, patří Kidžima Kazuhiko, Inomaki

Kei a Fudžii Norijuki. K dispozici jsem měl i některé původní tiskoviny vydané

přímo Asociací rezervistů, jako oficiální časopis Druzi ve zbrani (Senjú, llm:tž),

Příručku armádních rezervistů (Rikugun zaigó gundžin suči, ~~lf[1±~r~A~l

~), Soubor přednášek vážených osobností (Meika ensecušú, 11 *~~)?.~) a

další. Další historické údaje vážící se k místním pobočkám Asociace rezervistů
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jsem čerpal z výběru oficiálních archiválií prefektury Hirošima a Točigi.

Větší část pramenů, ze kterých jsem při psaní práce vycházel, jsem

nashromáždil při svém ročním studijním pobytu na univerzitě Waseda v

Japonsku, jedná se o prameny z knihovny uvedené univerzity, dále pak z archivu

písemností Národního muzea období Šówa (Šówakan, BB:fo~) v Tokiu a z

několika místních antikvariátů. Ostatní prameny pocházejí z knihovny Ústavu

Dálného východu Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze,

elektronických archivů nebo jsou mém v osobním vlastnictví.

Poznámkový aparát je uveden vždy pod čarou na příslušné straně. Citace

japonských pramenů, objeví-li se v poznámkovém aparátu, jsou přepsány českou

transkripcí, stejně jako veškerá japonská slova, jména a názvy. Bibliografické

údaje japonských pramenů uvedené v seznamu literatury jsou ponechány v

japonštině. Japonská osobní jména jsou ponechána v pořadí podle japonského

úzu, tj. příjmení na prvním místě, osobní jméno na místě druhém. Jména osob

pocházejících z prostředí mimo Japonsko jsou uváděna v pořadí opačném, tedy v

pořadí osobní jméno, příjmení.

Objeví-li se v textu citace z cizojazyčných zdrojů, jedná se vždy o

autorův překlad do češtiny.
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1. Proces militarizace japonské společnosti

Militarizace japonské společnosti, o které lze hovořit od 80. let 19. století

a zejména pak v období od 20. let 20. století po vstup země do války v Pacifiku

je problémem, který lze interpretovat z mnoha hledisek. Tato práce se zabývá

především vývojem militaristických tendencí, který předcházel období

vyhraněného militarismu. Nutno podotknout, že i v současnosti se jedná o

okrajové a nepříliš zmapované téma, kterému se od skončení druhé světové

války věnovala jen malá část historiků, a pokud už ano, tak ve většině případů

formou obecného, syrového a nekritického výčtu historických událostí.

Podíváme-li se na studie některých levicově orientovaných japonských

badatelů, kteří tento vývoj často hodnotili z pozice marxismu-leninismu zejména

po skončení druhé světové války, či některých amerických historiků

zdůrazňujících demokratizační tendence japonské společnosti, je nutno

konstatovat, že se jedná o přístupy vyhraněné a nedostačující. Vskutku,

historický model popisující nedokonalou buržoazní revoluci a následný třídní


[…]


laskavost. Vyšší i nižší hodnosti musí svorně a odhodlaně sloužit Císaři, tělem i myslí.

Pokud by se některý voják protivil dobrým mravům, nerespektoval nadřízené, neměl

pochopení pro podřízené nebo by se choval nepřátelsky a bez zájmu ke kolegům, nezpůsobilo

by takové chování škodu pouze armádě samotné. Takový voják by se nelišil od zločince, který

spáchal neodpustitelný zločin vůči své vlasti.

3) Povinností vojáka je vážit si vojenských ctností. Vojenské hodnoty byly v Naší

zemi ctěny od dávných časů, proto i běžný lid Naší země musí mít vojenské ctnosti v srdci. O

to více vojáci, jejichž povinností je čelit v boji nepříteli, nesmí ani na okamžik na vojenské

ctnosti zapomínat.

Avšak v rámci vojenských ctností lze hovořit o více druzích statečnosti. Skutečná

statečnost a bezhlavá kuráž nejsou to samé. Horkokrevné a brutální chování nelze nazývat

vojenskou ctností. Voják musí být rozumný, cvičit se v pravé udatnosti a jednat s rozvahou.

Skutečnou statečností je neznevažovat slabého nepřítele, nebát se silného nepřítele a

svědomitě vykonávat své vojenské povinnosti.

Proto ten, kdo ctí vojenské zásady, vždy upřednostňuje mírné vystupování. Jednejte

tedy tak, aby Vám lidé projevovali náklonnost a úctu. Tím, kdo upřednostňuje bezhlavou sílu

a chvástá se svou autoritou, lidé opovrhují, vyhýbají se mu a smýšlejí o něm jako o vlku či

divokém psovi, proto je třeba být zdvořilý.

4) Povinností vojáka je ctít poctivost. Zachovávat poctivost je jistě součástí běžné

morálky, avšak pokud by právě voják nebyl poctivý, bylo by pro něj jen velice obtížné strávit

mezi svými kolegy byť jediný den.

Poctivost je uskutečnit to, co bylo řečeno, a svědomitě vykonávat svou službu. Proto

si musí poctivý člověk nejprve do nejmenších podrobností rozmyslet, zda je možné uskutečnit

to, co chce vykonat. Ten, kdo si pečlivě nerozmyslí, zda to, co řekne, může či nemůže

uskutečnit, navazuje jen povrchní přátelství a pokud si chce později vybudovat důvěryhodnost,

je zmaten a trpí, neboť neví, co si počít. Přestože lituje, je již pozdě. Proto jakmile ten, kdo

umí rozlišit správné a nesprávné a chápe dobré a špatné počínání, sezná, že nějaký slib nebo

závazek není možno dodržet, raději se zavčasu takových plánů vzdá.

Naskrze dějinami existuje nemálo příkladů politováníhodných osobností, které na

základě pomýlení ve vnímání správného a nesprávného zasvětily svou službu malicherným

cílům, kvůli chybnému rozlišování dobrých a špatných věcí tohoto světa se staly sobeckými a

zbloudily na cestě života. Samy se takto přivedly do záhuby a tato potupa zůstala spojena s
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jejich jménem i poté, co zemřeli, po mnoho generací. Před takovým jednáním je třeba důrazně

varovat.

5) Povinností vojáka je jednat se skromností. Kdo si skromnosti necení, pohrdá

vojenstvím a dává přednost civilním záležitostem, ten se stane lehkomyslným, zvykne si na

luxus a okázalost, nakonec se stane nenasytným, jeho vůle otupí, čest a vojenské ctnosti se

vytratí a nakonec může být lidmi zavržen. Není nutno zmiňovat, že pro takového člověka je

život utrpením.

Je zřejmé, že jakmile by se jednou mezi vojáky objevil takový úpadek, šířil by se jako

nakažlivá nemoc. Vojenská disciplína a vojenský duch by se rázem rozpadl. Neboť My se

takového stavu hluboce obáváme, již dříve jsme vydali Předpis o propuštění ze služby, ve

kterém jsme podobně varovali, avšak úpadek armády Nás natolik znepokojuje, že Naše srdce

nemá klidu, a proto před ním záměrně varujeme ještě jednou. Vy, vojáci, toto varování nikdy

neberte na lehkou váhu.

Voják nesmí nikdy zanedbat pět výše uvedených zásad.

K uskutečnění těchto zásad je nutná čistá a poctivá mysl vojáka. Těchto pět zásad je

duchem Našich vojáků, stejně jako čistá a poctivá mysl je duchem těchto pěti zásad. Bez

poctivé mysli by byla jakákoli varovná slova či dobrotivý akt pouhou bezúčelnou okrasou,

pozlátkem. Stačí pouhá poctivost mysli a lze dosáhnout čehokoli. Těchto pět zásad je esencí

veřejné služby, neměnnou Cestou hodnou následování. Dodržovat zásady a řídit se jimi není

těžké.

Pokud Vy, vojáci, budete úspěšně následovat Naše ponaučení, pokud budete

dodržovat tuto Cestu a vykonávat službu ve prospěch vlasti, nebudeme se radovat pouze My,

ale i veškerý lid Japonska.

4. ledna 15. roku éry Meidži
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Příloha č. 3

Chronologický diagram událostí spojených se vznikem a

existencí armádních organizací
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čil
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~ c;;· -(1),
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a:
;!;.
o ..... ;:;·
;.;"
(1),

s::
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ll>· o
"' =·

00
-..J
o

Počáteční období spontánního

formování místních

:::.:.:,:

:·~~~~d~~·;··b~~·~·~é·h~·!
i zákona i
~ ...........•................................... :

-00
00
o

revize branného

00
\0
o

-\0
o o

prudký nárůst

Rusko-japonská

válka

-\0 -o
\0
N
o

Legenda:

\0
w
o

\0
~ o

značí personálně-závislostní vztah