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Otázka vyvoláni válečného konfliktu v Tichomoří a jeho společenských příčin je jednou z nejožehavějších a
nejsložitějších, které historici japonských dějin řeší. Přitom jsou podstatnými tématy diskuse např. otázka
národní mentality, v případě Japonska také vliv a přijetí modernizačních snah vlády a v neposlední řadě též
propagace militaristických prvků ve veřejném životě. Z tohoto hlediska je OP Jana Hajného vysoce přínosná,
protože se orientuje na dosud značně opomíjenou součást propagandistické přípravy na válku, na
problematiku militarizace venkova prostřednictvím Císařské asociace rezervistů. To byl dlouhodobý proces,
kde dlouho nebylo jasné, jakým směrem se původní sociálně integrující cíle této struktury vyvinou a k
jakému konečnému důsledku - rozpoutání války - povedou.

Diplomantův zájem o zvolené téma je souvislý a dlouhodobý, jeho OP je tak možno chápat jako skutečné
završení několikaletého studijního úsilí. Díky ročnímu studijnímu pobytu na univerzitě Waseda mohl využít i
japonských studijních materiálů.

Členění práce - v solidním Úvodu s popisem geneze svého zájmu diplomant podrobněji přibližuje vlastní
téma práce a krátce představuje studijní literaturu. Vlastní text je celkem logicky členěný do čtyř základních
celků: proces militarizace japonské společnosti; založení Asociace rezervistů; její struktura a fungováni, a
integrace organizací a lokální členství. Osobně mám za to, že pro potřeby práce není třeba zacházet hlouběji do
historie než do období kolem rusko-japonské války, protože právě tehdy, a nikoli dříve se rodí skutečně
imperiální a militaristické nálady se skutečně expanzívním nábojem, teprve tehdy začíná jasně převažovat
agrese nad obranou v souvislosti s ideologií velkého japanismu a kontinentální expanze. Otázka pojetí tématu
ale může být individuální, je to do určité míry autorova svobodná volba.

Vysoce hodnotím Seznam literatury, který je přehledně členěn a obsahuje jak kvalitní tituly anglické, tak
dostatek kvalitní literatury i časopisů japonských, což je zvlášť potěšující. Velmi přínosný je i překlad jednoho
příkladu stanov Asociace se zařazením původního textu, dále překlad důležitého Císařského výnosu vojákům
a námořníkům, a zejména chronologický diagram událostí, to vše ve formě Příloh.

Formální stránka - určité výhrady mám k uvádění pojmů - někde se podle mého názoru nehodí pro svou
obecnost přímo do textu (např. bakumacu na s. 11, nebo pozn. 20 na s. 29 nebo uvedení doby Taišó na s. 58, což
je příliš známý fakt), bylo by bývalo vhodnější je dát do pozn. pod čarou. Poznámkový aparát považuji za
dostačující, kladně hodnotím celkem důsledné uvádění pojmů včetně přepisu čtení i uvádění ve znacích,
v citacích jsem nezaznamenal větší pochybení.

Pravopis a stylistika - občas jsem nalezl chyby v interpunkci, psaní velkých písmen v názvech institucí
(správně Válečná akademie - Rikugun daigakkó, s. 30, správně Branný zákon, s. 31), ojediněle i chyby
z nepozornosti - na s. 84 je nešikovnost typu" Bez pomoci sousedovi by vesničan nemohl přežít...".

Použití odborné literatury (odkazů) přirozeně a logicky zapadá do toku autorových myšlenek.

Obsahová stránka - jako přirozené těžiště práce chápu kapitoly 2 a 4, doplněné kapitolou 3 o popis
fungování Asociace. Obsahovou kvalitu práce dokládá modelový příklad tématu transformace v podstatě
feudálních hodnot komunitní soudržnosti do státní moderní ideologie, po mém soudu velmi zajímavé a
ústřední téma celé práce. S některými ojedinělými tvrzeními bych se neztotožnil (viz níže), ale na druhé straně
diplomant dokázal vystihnout momenty, klíčové pro hlubší vhled do této problematiky a výklad zvládl
s přehledem.

Např. tvrzení, že zavedení branné povinnosti v 70., resp. 80. letech 19. stol. s sebou přineslo respekt vůči
vojenským hodnotám (s. 24) není šťastné - branná povinnost byla jasně negativně vnímána jako "krvavá
daň" a až zpřísňující novely branného zákona zajistily větší odvody (ostatně diplomant to sám uvádí). Na
druhé straně text okolo s. 35 zajímavě popisuje, jak se chápání branné povinnosti postupně měnilo v jakousi
osobní prestiž, kdy se branec stává zástupcem místní komunity, nebo na s. 88 najdeme srozumitelné a
přesvědčivé vysvětlení souvislosti image císaře a politického vědomí venkovského obyvatelstva.

Setkal jsem se i s jinými zjednodušenými výroky, např. na s. 21 se praví, že podpis smlouvy s VB o zrušení
exteritoriality znamenal, že Japonsko bylo vnímáno jako důležitý hráč v oblastí, což vyvolává otázku, proč se

tedy ještě těsně po čínsko-jap. válce dostalo tak snadno do tak hluboké izolace - tzv. Trojintevence, avšak tyto
výroky jsou výjimečné a pro téma práce okrajové. Diplomant by měl vysvětlit, jak se liší Výnos o vzdělání a
Výnos o výchově, oba císařské výnosy z r. 1890 (s. 24). Mám za to, že se jedná o jeden a týž dokument.

Dále, proč armáda potřebovala sociální základnu jakožto protiváhu politických stran? Vždyť byla-li přímo
závislá na císaři, o žádný druh podpory, který potřebovaly polit. strany, z principu usilovat nemusela? (s. 25)
Celkově však i obsahovou stránku hodnotím velmi pozitivně. Autor se totiž zaměřuje i na organizace, jejichž
charakter byl blízký předmětu práce a zasazuje tak své téma do širšího kontextu (místy srovnává i s německým
obdobným modelem a prostějškem).

Do diskuse kladu otázku na spontánní zakládání vojenských spolků veterány - jaké byly jejich motivy?
Vzápětí totiž autor píše o snaze vlády, jak ta s tím souvisela? Dále zní zajímavě, že na venkově se zdálo
politické uvědomění spíše na obtíž základnímu cíli militarizace obyvatelstva, kdežto městské pobočky byly
naopak hodně politicky orientované. Docházelo např. na některé organizační úrovni ke střetávání těchto
různých linií?

Na závěr bych rád vyzdvihl fakt, že tato práce, přestože je více méně popisná, přináší konkrétni, skutečně
zajímavé, hodnotné a logicky ucelené informace, které zaujmou i odborníky, a tím přispívá k plasticitě obrazu
meziválečného Japonska, což je v dnešní době, trpící záplavou různých militárií, zabývajících se často
povrchními přehledy výzbroje, munice, modelů letadel, popisem taktických manévrů apod., zvlášť přínosné.

Práci doporučuji k obhajobě a doporučuji hodnocení výborně.

Ve Vinoři, 16. 5. 2008

David Labus